Lc 16.8.

Mm 2 id. o

ideo nos tribulationibus afflit, infirmitatibus corripit, angustijs eripit, ut qui in sanitate corporis peccauimus, in infirmitate peccatis abstinere discamus. Qui in lætitia misericordiæ dei contempsimus, correpti flagello tristitię, iusticię ipsius formidemus. Ita fit, ut quæ nobis, abutendo sanitatem, infirmitatem peperimus, per infirmitatem sanitatis beneficia reparemus. Et qui per lætitiam in tribulationes incidimus, per tribulationes ad lætitiam recurramus. Denique magis erga nos dilectionem dei flagellis & correptionibus scriptura sancta testatur ostendi. Dicit enim: Fili, ne deficias in disciplina Domini, neque fatigeris, cum ab eo increparis. Quem enim diligat, dominus, minus, corripit. Flagellat autem omnem filium quem recipit. Nam & ipse saluator illos se dicit amare quos arguit. Ego, inquietus, quos amo arguo & castigo. Et apostolorum doctrina prædicare non cessat, quia oportet nos per multas tribulationes introire in regnum Dei. Ipse quoque dominus arctam uiam, & angustam dicit esse portam, quæ ducit ad ui-

uitam. Ut autem nouerimus illos qui gaudijs temporalibus oblectantur, & iussa diuina contemnunt, æternis ignibus concremandos, illos uero, qui mala temporalia cum timore Dei patienter tollerant, æterna quiete potituros. Attendamus diuitem purpuratum, & pauperē Lazarum: illum post epulas flammis perennibus traditum, istum post ergumnas in æterna sinu Abrahæ quiete securum: Vbi cum stillam diues ardens dígito beati pauperis linguae suæ poscere irrorari, hæc ad eum beati Abrahæ protinus est directa responsio: Fili recondare, quia recipisti bona in uita tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem cruciaris, hic uero requiescit. Non fuit alia causa, qua diues poenas lueret, pauper gaudio potiretur ac requie, nisi quia ille bona recepit in uita sua, ille autem mala. Non omnes autem, qui bona præsentis uitæ habent, bona præsentis uitæ recipiunt: nec omnes, qui mala huius uitæ patiuntur, mala huius uitæ recipiunt: sed illi recipiunt bona in uita sua, qui in gaudio & delitijs uitæ præsentis exultant,

tant; & in eo se beatos credunt, quod se nulla concuti aduersitate conspicunt: illi autem mala recipiunt in uita sua, qui pressuras & tribulationes præsentis uite cum timore Dei tolerant, & in corde cōtrito & humiliato non temporalia gaudia, sed æterna suspirant, nec transitura bona, sed permanuра desiderant. Denique illis, qui in bonis præsentium rerum uolunt habere lætitiam, dicit psalmus: Fili⁹ hominum usq; quo graues corde, ut quid diligitis uanitatem, & queritis mendacium? Et alio loco: Nolite sperare iniuriam, & in rapina nolite cōcupiscere. Diuitiæ si affluat, nolite cor apponere. Tales etiā beatus Iacobus increpare non cessat, dicens: Agite nunc diuites, plorate, ululātes in miserijs, quæ aduenient uobis. Diuitiæ uestræ putrefactæ sunt, & uestimenta uestra à tineis comesta sunt. Aurum & argentum uestrum eruginauit, & erugo eorum in testimonium uobis erit, & māducauit carnes uestras sicut ignis. Thesauris astis in nouissimis diebus. Ecce merces operiorum, qui messuri erunt regiones uestras,

Psal. 4.

Psal. 51.

Iacob. 5. A.

ftrias, qui fraudatus est à uobis, clamant
 & clamor eorum in aures Domini Sa-
 baooth introiuit. Epulati estis super ter-
 ram & luxurijs enutristis corda uéstra.
 Taliū quoque risum & gaudium in lu-
 cūm conuerti præcipit & mærorem, di-
 cens: Emundate manus peccatores, & I^{acob. 4. 14.}
 purificate corda duplices animo, miseri-
 estote, & lugete, & plorate. Ritus uester
 in luctum conuertatur, & gaudium in
 mærorem. Humiliamini in conspectu
 Domini, & exaltabit uos. Neq^z uero pu-
 temus tristitiam humilium, & lætitia su-
 perborum luctum piorum, & gaudium
 impiorum, futura posse retributione pri-
 uari: manet utriusque cōdigna merces,
 diuino reddenda iudicio. Quam iudex
 ipse tali cognoscitur decreuisse sentētia:
 Ve uobis, qui saturati estis, quia esu-
 rietis. Ve uobis, qui ridetis nunc, quia
 lugebitis & flebitis. Beati, qui nunc esu-
 rietis, quia saturabimini. Beati qui nunc
 fletis, quia ridebitis. Beati qui lugēt, quo
 niā ipsi consolabuntur. Tales etiam P^{sal. 129.}
 Dauid, semina quidem dicit in fleti-
 bus iacere; nec tamen silet cum gaudio

Mm 4 & ex.

& exultatione mesluros. Sic enim a^{io}
 Qui seminant in lachrymis, in gaud.⁴
 metent. Euntes ibant & flebant, mitte
 tes semina sua. Venientes autem ueni
 in exultatione, portantes manipulos su
 os. Talibus etiā nunc asselerit dominum
 propinquare, dicēs: Prope est Dominus
 his qui tribulato sunt corde, & humiles
 spiritu saluos faciet. Intantum uero pro
 dest tribulatio Christianis, ut per hāc sp̄
 rituſ noster Deo sacrificiū fiat. Scriptum
 namq; cōtinetur in Psalmo: Sacrificium
 Deo spiritus contribulatus, cor contri
 tum & humiliatum Deus non despiciet:
 His & innumeris huiuscmodi testimo
 nijs informati, principaliter ad Deū con
 uerti, quanto citius festinemus. Dicit e
 nim scriptura: Ne tardaueris conuerti
 ad dominum, & ne differas de die in di
 em, ne subito ueniat ira eius, & in tempo
 re uindictę disperdat te. Cōuersi autem,
 de remissione peccatorum, nullatenus
 desperemus, timētes domini fidele pro
 missum, quo ait: Cum conuersus fueris
 & ingemueris, saluus eris. Pressuras tri
 bulationesq; presentis temporis longa
 ni-

nimiter toleremus, & à timore Dei nul-
latenus discedamus. Præcipit enim nos 1.Cor.3.8
Apostolus esse in tribulatione patiētes.
Qui etiam correptionem præsentis tem-
poris, ad euitandā futuri iudicij poenam,
multum nobis prodeſſe testatur, dicens:
Cum iudicamur autem, à domino corri-
pimur, ut non cum hoc mundo damne-
mur. Verum in ipsis tribulationibus gra-
tias agamus domino. Et hoc quod san-
ctus Azarias dixit in fornace, nos in tri-
bulatione dicamus: Benedictus es do-
mine Deus patrum nostrorum, & lau-
dabilis, & gloriosum nomen tuum in sæ-
cula, quoniam iustus es in omnibus que
fecisti nobis, & omnia opera tua uera, &
rectæ uia tuae, & omnia iudicia tua ue-
ritas, & iudicium ueritatis fecisti, secun-
dum omnia quæ induxiſti nobis, & su-
per ciuitatem sanctam patrum nostros Dm.3.C.
rum Hierusalem. Quoniam in ueritate
& iudicio induxiſti hæc omnia, propter
peccata nostra. Quoniam peccauimus
& iniquè egimus, discedētes à te, & mul-
tum peccauimus in omnibus, & man-
datis tuis non obediuimus, nec conser-

Mm 5 uauis

& exultatione mesluros. Sic enim a^{io}
 Qui seminant in lachrymis, in gaud.⁴
 metent. Eentes ibant & flebant, mitte
 tes semina sua. Venientes autem ueni
 in exultatione, portantes manipulos su-
 os. Talibus etiā nunc asserit dominum
 propinquare, dicēs: Prope est Dominus
 his qui tribulato sunt corde, & humiles
 spiritu saluos faciet. Intantum uero pro-
 dest tribulatio Christianis, ut per hāc spi-
 ritus noster Deo sacrificiū fiat. Scriptum
 namque cōtinetur in Psalmo: Sacrificium
 Deo spiritus contribulatus, cor contri-
 tum & humiliatum Deus non despiciet:
 His & innumeris huiuscmodi testimo-
 nijs informati, principaliter ad Dēū con-
 uerti, quanto citius festinemus. Dicit e-
 nim scriptura: Ne tardaueris conuerti
 ad dominum, & ne differas de die in di-
 em, ne subito ueniat ira eius, & in tempo-
 re uindictę disperdat te. Cōuersi autem,
 de remissione peccatorum, nullatenus
 desperemus, timētes domini fidele pro-
 missum, quo ait: Cum conuersus fueris
 & ingemueris, saluus eris. Pressuras tri-
 bulationesque presentis temporis longa-
 ni-

nimiriter toleremus, & a timore Dei nul-
latenus discedamus. Præcipit enim nos *1 Cor. 4.8*
Apostolus esse in tribulatione patiētes.
Qui etiam correptionem præsentis tem-
poris, ad euitandā futuri iudicij pœnam,
multum nobis prodeſſe testatur, dicens:
Cum iudicamur autem, a domino corri-
pimur, ut non cum hoc mundo damne-
mur. Verum in ipsis tribulationibus gra-
tias agamus domino. Et hoc quod san-
ctus Azarias dixit in fornace, nos in tri-
bulatione dicamus: Benedictus es do-
mine Deus patrum nostrorum, & lau-
dabilis, & gloriosum nomen tuum in ſæ-
cula, quoniam iustus es in omnibus que
fecisti nobis, & omnia opera tua uera, &
rectæ uix tuæ, & omnia iudicia tua ue-
ritas, & iudicium ueritatis fecisti, secun-
dum omnia quæ induxisti nobis, & su-
per ciuitatem sanctam patrum nostros *Dan. 3.2*
rum Hierusalem. Quoniam in ueritate
& iudicio induxisti hæc omnia, propter
peccata nostra. Quoniam peccauimus
& iniquè egimus, discedētes a te, & mul-
tum peccauimus in omnibus, & man-
datis tuis non obediuimus, nec conser-

Mm s uatu

uuimus, neq; fecimus, sicut præcepisti
nobis esset. Et omnia, quæ induxisti no-
bis, & omnia quæcunq; fecisti nobis ut
bene nobis, in uero iudicio fecisti. Et
paulo post ait: Et nunc sequimur in toto
corde, & timemus faciem tuam, ne con-
fundas nos.

Plura ex Fulgentio Codex ille uetus non habuit.

Quæ uero sequuntur, aliunde sunt exscripta,

ex Bibliothecis S. Laurentij & S.

Aegydiij Norinbergæ.

REVEREND AE MA-
tri ac Domine, Charitati Pirckheimerin
abbatisæ uirginum sanctæ Claræ, No-
rinberge, Domine suę omni honori-
ficitia præcolendæ, Ioannes
Cochlæus.

VM pestis Francofortia-
na me hic spediutius disti-
neret, Mater obseruandissima,
ne illuc, ubi residere
debeo, irē, allatus est ad fra-
trem tuū (quo non est hic alius, uel fama
notior, uel omnijuga literarū eruditio-

nc

neclarior (codex quidam peruetustus,
Longobardicis & insuetis, atq; adeò in-
cognitis huic sæculo literis, perscriptus,
in quo continebantur opera Beati Ful-
gentij, Theologi undecunq; suspiciendi
non solum honore antiquitatis, uerum-
etiam ubertate doctrinæ, elegantiaq; sty-
li & copia dicendi. Continuo igitur per-
suasit Germanus ille tuus & Kobergero
nostro, Bibliopolæ inquā famatissimo,
ut Calchographiæ impensas ministraret
& mihi antiquo suo clientulo ut codicē,
dū hic essem, exscriberem. Fuit is mihi la-
bor haud quaquā facilis, non solū quod
oculi mihi sint alioq; hebetiores, langui-
doresq;, quam ut facile percurrent scri-
pta uetusiora, situ blattisq; squalētia, ue-
rum etiā, quod totū uolumē adeo insoliti
scriptū erat characterib. ut necesse fu-
erit, me uelut à nouo Alphabetariū (fra-
tri tuo literas quasdā præmonstrāte) fie-
ri. Ultra hāc molestiam suberant difficul-
tates non paucæ. Erat enim opus admo-
dum informe, nō sententię punctis, non
uerba spacijs, non titulis libri erant di-
stincti, sed perpetua quædā textura, seu
ua-

uastum aliquod mare, desertumque cam-
pestre, ubi nescit ignotus, aut quoisque
pergit, aut quo retro cedat. Eo tædio to-
tum perscribendum fuit opus, non enim
poteram insolitam eiusmodi scripturam
cito relegere, ut sensum Authoris uelut
scopum certum intenderem. Itaque licet
esset perquam cupidus intelligendi sin-
gulorum librorum argumenta, nihil ta-
men commode consequi potuit, donec
omnia perscripsisset, ut meā deinceps
scripturam, utpote notiorem mihi ocu-
lisque meis magis peruiam, cito perspice-
rem, quid sibi uelit author intellecturus.
Veruntamen non statim, nacto transcri-
bendi fine, omnis est labor finitus. Erant
adhuc sine frontibus titulorum libri, cō-
textus uerborum sine punctis flaccidi &
indistincti, sine annotationibus scriptu-
rarum loca, imagines nudi, & id genus
defectus plurimi, quibus ad implendis,
frequenter fuit totum opus reuoluendū.
Supra omnes uero molestias fuit
inquisitio locorum, quibus frequentissi-
me (quæ illius erat copia ingenijque uis)
usus est author. Nā eo tempore ita erat
sacra

sacra scriptura omnibus Theologiae stu-
diosis nota, ut inter allegandum non fo-
ret opus necq; authoris necq; libri, multo
minus capititis nomine. Satis tum erat di-
xisse, scriptum est, aut dicit scriptura, seu
propheta. Quemadmodum & antea us-
que ab initio Christianæ doctrinæ obser-
vatum fuerat, primum à saluatore ipso
& Apostolis eius, deinde à patribus,
quotquot sacræ literis operam dederāt,
antequā Barbarorum immanitate tem-
porumq; iniuria omnis recta interi-
set eruditio. At nostris temporibus a-
deo neglectui fuerunt literæ diuinæ, ut
non satis sit, si notus fieri debeat locus
quispiam allegatus, nomen uel Autho-
ris, uel libri, capitisq; indicasse, nisi &
certa capituli portio, per alphabeti lite-
ras distributa, demonstretur. Laborio-
sum itaque fuit, tot allegata perquirere,
suisq; libris & capitulis reddere, lite-
ris demum certis, uelut digitis ostende-
re. Accedebat alia quoque difficultas,
quod author alia, quam nos, usus est in-
terpretatione latina, ut non raro mihi o-
pus fuerit, non tam uerba quam sensum
al-

allegatum perquirere. Volui tamē unius tot importunitates perferre, ut omnibus per Calcographiam facilis & absoluta cōmunicetur tanti lectio authoris, qui ante mille iam annos tam p̄eclare literas sacras edocuit. Ideo & amplioribus in marginibus breues extraxi sententiarum summas, ut uel per transennam in spicienti peruia sit mens Authoris. In titulis item librorum argumenta cōprehendi, singulosq; suis præfixi libris, atq; uniuersos in primam cōgressi paginam ut in promptu habeat lector ubi summā huius operis agnoscat absque foliorum reuolutione. Nec uerò lectori quippiam in Authore querenti, opus foret semper ad caput libri recurrere, singulis paginis & argumentum & librū affixi. At ut opus auctius fieret, multas hic bibliothecas, & publicas & priuatas, locupletes sanè ac neutiquam uulgares, discussi, ex quibus, quæ Fulgentij essent, huic operi adiungerem. Nihil autem inueni usquam, nisi in curia diui Laurentij, ubi præpositus(ut est tam uita, quam doctrina insignis Theologus) ostendit mihi

mhi unum Fulgentij ad Donatum libellum, aliquotque eius sermones inuestito uolumine contentos. Sed eorum quatuor iam antea transcripsoram ex libro quodam, quem Abbas Sancti Egidi inquirenti mihi benigne communicauerat. Inueni item tres libros Mythologiarum, & unum de abstrusis sermonibus, qui itidem adscribuntur Fulgentio. Quia uero aliena inest illis materia magis grammaticæ quam theologicæ conueniens, non libuit, praesertim ex fratribus tui cōsilio, eos libros huic albo Theologico inserere. Accipe igitur, reuenda mater, hanc meam, quantulacunque est, operam, eo, quo tibi offertur, animo. Nempe ut tuo sub nomine (quod doctissimis plerisque iam pridem celebre est & uenerabile) bonis omnibus communicentur tam præclarí Theologi (qui tot seculis latuit) opera, tam eloquentia quam eruditione referta. Ad secessum alicubi scholia, nisi acceleratum fuisset, non solum ab impressore, sed a meipso, nam iter mihi nunc maxime suadent, non solum literæ amicorum,

ue-

uerum etiam pestis ipsa, quæ illuc placata
in his nunc regionibus saeure occipit,
& gelu diuturnum ita vias explanauit,
ut commodissimum sit nunc iter arripe-
re. Bene uale mater doctissima, cum stu-
dioso uirginum choro. Ex Norinber-
ga undecimo calendas Ianua-
tij. Anno salutis

M. D. XIX.

BEATI FVLGENTII de Fide orthodoxa, & diversis errori- bus haereticorum, ad Donatum, liber unus.

Omino eximio & in Chri-
sti charitate plurimum desi-
derabili filio Donato, Ful-
gentius, seruorum dei famu-
lus, in domino salutē. Mul-
tis benedico Dominum, dilectissime fi-
lii, cuius gratia talis es, ut cum sis ætate
iunior, nō quæ sunt carnis, sed quæ sunt
spiritus, concupiscas: & de fidei feruore
succensus, illa laudabiliter iam incipias
me.

meditari, quib. nō uoluptas carnē dam-
nabiliter nutriat, sed agnita ueritas ani-
mum spiritualiter pascat. Ipsius enim fa-
ctum inspiratione non dubito, ut cū stu-
dīs insistere soleas fæcularium literarū,
diuinis eloquīs affectum impéndas. Il-
lud utique uolens magis apprehendere
non unde tumida eloquentia discitur,
sed unde uitæ perennitas comparatur.
Quisquis enim fidem uerā tenet, uitam
possidet, iustus enim ex fide uiuit. Et
quisquis in eiusdem fidei mysterio cupit
instrui uitæ scientiam desiderat adipisci.
In qua tamen quisque crescit, quāto ma-
gis, quod uerū & salutare est, discit. Hu-
ius scientiæ qui tenuerit indubitanter i-
nitium, perueniet ad perfectum, & qui
nō spreuerit lac Apostolici sermonis hu-
militer accipere, ipse merebitur solidi ci-
bi perceptione gaudere. Siue autē quis
intra ecclesiam catholicam lacte nutria-
tur, siue cibo pascatur, tamen à sinu ma-
tris ecclesiæ nō recesserit, uitæ particeps
permanebit, quia tenens fidei iustitiam,
possidebit & uitam. Quam uitam nec
ille possidebit, qui permanet in fidelita-

Nn. te,

te, nec ille q̄ perseuerat in crīmine, quōd
niam de illis esse conuincitur, qui secun-
dum Apostoli sententiam ueram, ambū-
lant in uanitate sensus sui, tenebris ob-
scuratum habentes intellectum, aliena-
ti à uia Dei per ignorantiam, quæ est in
illis propter cæcitatem cordis ipsorum.
Ipsa enim cordis cæcitas, & quid credat,
& quid agat, ignorat. Dicis itaq; à qui-
busdam Arrianis de patre & filio propo-
sitam quæstionem, in qua patrem mai-
orem, & minorem filiū afferebant. Te ue-
rò, propter diuinarum ignorantiam lite-
rarum, quibus minus instructus es, non
inuenisse, quid eis in defensionem ueræ
fidei responderes. Hoc in te itaq; primi-
tus in nomine domini laudo, quia si tibi
non fuit tanta respōdendi facultas, imper-
mansit tamen in corde tuo ueritatis fir-
ma credulitas. Nō enim omnes qui Chri-
sti participes sunt, etiam respondendo
possunt defensare quod credunt, sed eti-
am illa pars est pfecto uictoriæ, ut quā-
diu quis sermone non potest defendere
ueritatem, fideliter tamen corde deuictet er-
rorem. Expedit autem, ut saluberrima
Petri

Petri Apostoli uerba sectemur, præcipientis, ut simus parati semper ad respondendum omni poscenti nos rationem defide & spe, quæ in nobis est. Volens ergo ad respondentium patatior inueniri, petis, ut nostro instructus sermonè, agnoscas, quemadmodum Hereticis, fidem nostram impugnare uolentibus, divinis ualeas armatus eloqujs obuiare. Proinde illud admoneo, principaliter te neas sanctam Trinitatem, id est, patrem & filium & spiritum sanctum, naturaliter uerum esse Deum, summum, uerum, & bonum, unius naturæ, unius essentiæ, unius omnipotentiae, unitus bonitatis, unius æternitatis, unius immensitatis. At sic, cum unum Deum audis, patrem & filium & spiritum sanctum, unam naturam summe illius Trinitatis intellige. Et cum Trinitatem audis, patrem & filium & spiritum sanctum, tres personas unius summe illius diuinitatis agnosce. Tres enim personæ sunt, pater & filius & spiritus sanctus, ideo trinitas dicitur. Sed una substantia est patris & filij & spiritus sancti, ideo ipsa Trinitas unus

No 2 Deus

Deus ueraciter à fidelibus prædicatur.
 Tres itaq; personas esse, patrē & filium
 & spiritum sanctum, ostendunt ipsius
 eloquia ueritatis. Vnde Saluator noster
 ait: Non sum solus, sed ego & qui misit
 me pater. De spiritu sancto quoq; dicit:
 Ego rogabo patrē & alium paracletum
 dabit uobis spiritum ueritatis. Præcepit
 etiam baptizari g̃etes, in nomine patris
 & filij & spiritus sancti. His itaq; huismo
 di testimonij ostenditur, patrē & filium
 & spiritum sanctum, tres esse personas,
 sed non tres esse naturas. Vnde Trinitas
 illa sancta digne creditur in personis.
 Tres autem Deos dici, patrem & filium
 & spiritum sanctum, non permittit uni-
 tas naturalis. Et quia in una natura Tri-
 nitatis, nulla potest esse diuersitas, ideo
 in tribus personis manet incōfusa pro-
 prietas, & in unitate naturæ regnat in-
 commutabiliter substancialis equalitas.
 Ideo de filio dicitur: Qui cum in forma
 Dei esset, non rapinam arbitratus est es-

Philip. 2. A. se se æqualem Deo. Et quia non solum
 soluebat sabbatum, sed & patrem suum
 dicebat Deum, æqualem se faciens deo.

Ad

Ad hanc æqualitatem naturæ virtutisq;
 etiam illud pertinet, quod ipse filius ait:
 Quia quæcunq; pater facit, hæc eadem
 & filius similiter facit. Et sicut pater su-
 scitat mortuos & uiuificat, & filius quos
 uult uiuificat. In illa Trinitatis natura, sic
 totum unum est, ut nihil ibi possit sepa-
 rari uel diuidi: sic totum æquale est, ut ni-
 hil ibi maius aut minus ualeat inueniri.
 Iustum nobis unum Deum, noui & uete-
 ris testamenti ueridica demonstrat Au-
 thoritas. De hoc enim uno Deo Beatus
 Moyses dicit: Audi Israel, Dominus de-
 us tuus, Deus unus est, & dominū De-
 um tuum adorabis, & illi soli seruies. Et
 ipse dominus Deus de se: Videte quod
 ego sum solus, & nō est aliis Deus pra-
 ter me. De hoc & Beatus Dauid dicit:
 Quis Deus, præter dominum, aut quis
 Deus, præter Deum nostrum. Sanctus
 quoq; Iacobus apostolus, istum unum
 Deum prædicans, ait: Tu credis, quia u-
 nus est Deus, bene facis. Dæmones cre-
 dunt, & contremiscunt. Veruntamen
 non ignoramus ista testimonia, & si qua
 similia in diuinis reperiuntur eloqujs,

Nn ; qui-

Deus ueraciter à fidelibus prædicatur. Tres itaq; personas esse, patrē & filium & spiritum sanctum, ostendunt ipsius eloquia ueritatis. Vnde Saluator noster ait: Non sum solus, sed ego & qui misit me pater. De spiritu sancto quoq; dicit: Ego rogabo patrē & alium paracletum dabit uobis spiritum ueritatis. Præcepit etiam baptizari g̃etes, in nomine patris & filij & spiritus sancti. His itaq; huismo di testimonij ostenditur, patrē & filium & spiritum sanctum, tres esse personas, sed non tres esse naturas. Vnde Trinitas illa sancta digne creditur in personis. Tres autem Deos dici, patrem & filium & spiritum sanctum, non permittit unitas naturalis. Et quia in una natura Trinitatis, nulla potest esse diuersitas, ideo in tribus personis manet incōfusa proprietas, & in unitate naturæ regnat incommutabiliter substancialis equalitas. Ideo de filio dicitur: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est es-

Philip. 2. A. se se æqualem Deo. Et quia non solum soluebat sabbatum, sed & patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens deo.

Ad

Ad hanc æqualitatem naturæ uirtutisq;
etiam illud pertinet, quod ipse filius ait:
Quia quæcumq; pater facit, hæc eadem
& filius similiter facit. Et sicut pater su-
scitat mortuos & uiuificat, & filius quos
uult uiuificat. In illa Trinitatis natura, sic
totum unum est, ut nihil ibi possit sepa-
rari uel diuidi: sic totum æquale est, ut ni-
hil ibi maius aut minus ualeat inueniri.
Istum nobis unum Deum, noui & uete-
ris testamenti ueridica demonstrat Au-
thoritas. De hoc enim uno Deo Beatus
Moyses dicit: Audi Israel, Dominus de-
us tuus, Deus unus est, & dominū De-
um tuum adorabis, & illi soli seruies. Et
ipse dominus Deus de se: Videte quod
ego sum solus, & nō est aliis Deus præ-
ter me. De hoc & Beatus Dauid dicit:
Quis Deus, præter dominum, aut quis
Deus, præter Deum nostrum. Sanctus
quoq; Iacobus apostolus, istum unum
Deum prædicans, ait: Tu credis, quia u-
nus est Deus, bene facis. Daemones cre-
dunt, & contremiscunt. Veruntamen
non ignoramus ista testimonia, & si qua
similia in diuinis reperiuntur eloquijs,

Nn ; qui-

quibus unus & solus afferitur Deus, non
ipsi sanctae trinitati, sed unitantum per-
sonae, id est, soli Deo patri, ab haereticis
assignari. Proinde illorum, quae propo-
suimus testimonia, id est, illius, quo dici-
tur: Audi Israel, Dominus deus tuus, de-
us unus est: & alterius, quo legitur: Do-
minus Deum tuum adorabis, & illi so-
li serues: in quantum, ipso domino deo
donante, possumus, intelligentiam re-
quiramus. Primum quippe nos testimo-
nium posuisse meminimus illud, quod
dicitur: Audi Israel, dominus Deus tuus,
Deus unus est. Hoc itaque sic utrumque fa-
temur esse firmissimum, ut ab hoc testi-
monio nullus existimet aliquatenus re-
cedendum. Proinde quoniam duos a fi-
delibus coli, regula pracepti huius nul-
la ratione permittit, aut patrem & filium
credant unum naturaliter Deum, si uo-
lent sine huius transgressione mandati
unum Deum sic colere, aut nec patrem
colant sine filio, nec filium sine patre. At
quia Deus maior & Deus minor, Deus
unus esse non possunt, necesse est, ut aut
patrem solum dominum deum suum di-

cant,

Tant, & filium dominum Deum suum omnimodis negent: aut solum filium, dominum Deum afferant, & à Dei patris cultura recedant. Sed Deum patrem dominum Deum suum negare non possunt, quem usq; adeo dominum Deum omnium esse confirmant, ut etiam ei diuinitatem filij tanquam minoris Dei inuitæ seruitutis subiugare cōtendunt. Filium uero, si dominum deū suū negare uoluerint, ipsius paternę uocis testimonio pro sinus arguuntur. Per os enim Prophetarum, ex persona dei patris dicit: Et domui Iudeæ miserebor, & saluabo eos in domino Deo suo. Ipsum dominum esse Deum nostrum Euangelicæ quoq; ueritatis commēdat authoritas, ubi beati Thomæ Apostoli confessio prauitati hæreticæ protinus contra dicit, exclamantis atq; dicentis: Dominus meus & Deus meus. Ergo quādō & patrem dominum sine dubio confitentur, & filium dominum Deum fateri Prophetica atq; Euangelica ueritate coguntur, aut patrem & filium, personarum proprietate seruata, unū dominum Deū naturaliter dicant, aut confi-

Nn 4 ten-

tentes solum patrem suum dominū Deum, consequenter dicant filium hæc dominum suum esse nec deum. Quod cū dixerint, nunquam se audebūt asserere Christianos, cum utique Christianus à Christo nomen accepit: Christianus autē nullatenus esse possit, quisquis ipsum Christum dominum Deum suum esse non dixerit. Fateantur ergo patrem & filium non duos dominos Deos, sed unum dominum Deum suum, si uolāt ueritatem tenere fidei, & nolunt rebelles preceptis segalibus atq; Euangeliis inueniri. Sic enim poterunt & illius testimonij quod dictum est: dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies: intellectum pariter officiumq; seruare. Neque enim fas est, sic adorare Deum patrem, ut Deum filium non adoret, cum utiq; de ipso filio scriptum sit in Deuteronomio: Lætamini cœli cum eo simul, & adorent eum omnes angeli Dei. De ipso quoque Beatus David in Psalmo dicit: Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruient ei. Quia si filius secundum diuitatem unus Deus cum patre nō esset unius

unus cum eo naturæ utique non fuisset
 & si naturæ alterius esset, creatura sine du-
 bio esset. Si autem creatura esset, seruien-
 dum ei, sanctorum scripturarum autho-
 ritas non iuberet, sed potius prohiberet.
 In primo enim decalogi mandato sicut
 unius Dei cultura seruitusq; manifestis-
 simè præcipitur, ita omni creaturæ ado-
 ratio ac seruitus à fidelibus exhibenda,
 uehementissime prohibetur: Ibi enim di-
 citur: Ego enim sum dominus Deus tu-
 us, qui eduxi te de terra Aegypti, de do-
 mo seruitutis, non erunt tibi dñj absque
 me. Sed si hoc simul à patre & filio dictū
 accipitur, unus dominus Deus credatur
 pater & filius. Sed si hoc aut pater sine
 filio aut sine patre creditur dixisse filius,
 necesse est, ut aut pater dominus nege-
 tur, aut filius. De illo enim qui dixit: E-
 go sum dominus Deus tuus, qui eduxi
 te de terra Aegypti, de domo seruitutis,
 non erunt tibi dñj absq; me: de ipso sa-
 ctus Moyses ait: Audi Isræl, Dominus Dent. 6. 14
 Deus tuus Deus unus est. Et quia ipse
 Deus sibi soli præcipiens tantummodo
 seruiendum, seq; iubens à fidelibus ado-

Nn 5 ran

randum, prorsus interdixit, ne quis au-
 deret creaturam adorare, creaturæ ser-
 uire, propterea in fine illius primi præce-
 pti, de omnibus quæ creauit ita loquitur
 Non adorabis ea nec seruies eis: ego e-
 nimir sum dominus Deus tuus. Quod us-
 tig sciens beatus apostolus, iram Dei re-
 uelari pronunciat super omnem impie-
 tatem & iniustitiam eorum, qui commu-
 tauerunt ueritatem Dei in mendacium,
 & coluerunt & seruierunt creaturæ po-
 tius quam creatori, qui est benedictus
 in secula. Veritatem Dei tenere, est unū
 Deum colere. Veritatem Dei in menda-
 cium conuertere, est creaturæ seruire. Ve-
 ra enim religio in unius constat ueri dei
 seruitio. Ipsa namque ueritas unus est deus
 & sicut excepta una ueritate non est alia
 ueritas, sic absque uno Deo uero non est
 aliud uerus Deus. Ipsa enim una ueritas,
 est naturaliter una uera diuinitas. Et ita
 non possent duo ueri dñi ueraciter dici,
 sicut ipsa una ueritas, naturaliter non po-
 test diuidi: Sancta uero scriptura, quæ no-
 bis unum dominum Deum ueraciter fa-
 lubriterque commendat, sicut patrem ue-
 rum

sum Deum, sic & filium uerum Deum, fidelibus cunctis insinuat. De patre quippe dicit beatus Paulus Apostolus Thessalonicensibus scribens: Conuersi estis ad dominum à simulacris, seruire Deo uiuo & uero, expectare filiū eius de cœlis, quem suscitauit à mortuis Iesum, qui eripuit nos ab ira uētura. Hic Iesus Christus non sic est Dei patris filius, sicut nos sumus. Ille est enim proprius, nos redempti: ille natus, nos facti: Ille uerus, non adoptiui: ille autem, qui uerus est filius, ipse etiam uerus est Deus, non adoptione generatus, sed de patre naturaliter natus. In quo uero Deo ueroç̄ filio ideo est uera diuinitas, quia naturalis est illi de patre nativitas. Propter quod cum uerum patris filium, uerum Deum uitamque æternam, beatus Iohannes in epistola sua profitetur: Scimus, quia filius Dei uenit, & dedit nobis intellectum, ut sciamus uerum. Et scimus in uero filio eius Iesu Christo, Hic est uerus Deus, & uita æterna. Verum itaque Deum colere, ueroque Deo seruire, non est utique ueritatem Dei in mendacium commutare.

Ille

^{1. Ioan. viii.}

Ille ueritatem Dei commutat in mendacium qui Deo non uero existimat seruendum. Ille autem Deum non uerū colit, & Deo non uero seruit, qui creaturæ seruierit, creaturamq; coluerit. Quia ubi Deus non uerus colitur, & Deo non uero seruitur, ibi Dei ueritas in mendacium commutatur. Quoniam ergo, & Deum patrem Deum uerum, & Deum filium Deum uerum, cælestium eloquiorum attestatione cognoscimus, aut unum uerum Deum naturaliter patrem & filium cum catholicis asserant, aut duos ueros Deos à se colī contra ueritatem sanctæ fidei dicāt, aut creaturæ cultores seipso profiteri non metuant, ut ueritatem Dei se in mendaciū commutasse, ipsa rerum manifestatione cognoscant. Vna quippe ueritas, unius ueri Dei, imo una ueritas, unus uerus Deus, non permittit seruitutem atque culturam ueri Dei, Deo creaturæq; coniungi: uera quoq; religio excepto uno uero Deo, nulli Deo finit culturæ ac seruitutis obsequium à natura dei patris, sine dubio creata natura est. Quid est autē creata natura, nisi creaturæ.

ta. Omnis porrò creatura, quoniam opus est ueritatis, est quidem creatura uera, non tamen est ueritas. Sola autem naturaliter est ueritas, quæ naturaliter est uera diuinitas. Illi ergo ueritatem Dei non commutant in mendacium sed uerax fidei tenent salutare mysterium, qui nec solum patrem nec solum filium, sed simul patrem & filium, unum dominum deum suum, corde credunt ad iustitiam, & ore confitentur ad salutem. Quia non solum pater Deus, sed etiam filius Deus naturaliter & uerax Deus; ueritas Deus permanens cum patre naturaliter, unus uerax, unus uerus, unaque ueritas. Quia duos Deos credi uel dici, omnino prohibet una ueritas, quæ sola uera est diuinitas. Proinde, secundum diuinam naturam non est minor patre, sed æqualis est patri, quia filius ita uerus Deus dicitur, ut pater Deus uerior non dicatur. In Deo enim uero, nihil minus existimari sinit ipsa ueritatis agnitio. Permanet itaque in patre & filio naturaliter una uerax diuinitatis æqualitas, & una incommutabilis ac sempiterna maiestas. Sic autem filium

Ium patri æqualem ueraciter dicimus,
 ut etiam minorem ueraciter non nege-
 mus. Scimus enim Deum filium natum
 de natura Dei patris, natum etiam de na-
 tura uirginis matris. Ac per hoc uerum
 Deum ueritatem paternæ naturæ, uerū
 Deum hominē de ueritate materne sub-
 stantia, quem diuinitatis eternitas osten-
 dit sine initio natum, & temporalis su-
 sceptio carnis docet sine dubio minoras-
 tum. Aequalis est filius patri, & minor
 est filius patre, æqualis uera diuinitate,
 minor uera humanitate. Aequalis, quia
 in principio erat uerbū, & uerbum erat
 apud Deum, & Deus erat uerbum, mi-
 nor autem, quia uerbum caro factū est,
 & habitauit in nobis. Aequalis, quia cū
 in forma Dei esset, non rapinam arbitra-
 tus est esse se æqualem Deo: minor au-
 tem, quia semetipsum exinanivit, formā
 serui accipiens. Aequalis est patri filius,
 quia de domino natus est dominus: mi-
 nor est autem patre filius, quia de ancil-
 la factus est seruus. Inde est, quod dicit:
 De uêtre matris meæ, Deus meus es tu.
 Et iterum: O Domine, ego seruus tuus,

&

& filius ancilla tuæ. Aequalis est patri filius, quia omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Minor est autem patre filius, quia factus est ex muliere, factus sub lege. Et ideo, sicut ueraciter Dei filius Deo patri coeternus agnoscitur, sic ueraciter matre posterior inuenitur. Primam quippe nativitatem filij, nullatenus præcessit æternitas patris, cuius tamen secundum nativitatem præcessit temporalis nativitas matris. In illa quippe natura Dei patris, quæ esse non coepit, de æterno patre, coeternus est filius, inenarrabiliter natus: in natura uirginis, quæ esse coepit ex temporali matre temporaliter est idem filius misericorditer generatus. In ea natura dei filius equalis est patri, qua ante omnia coeternus est patri: & in ea natura est filius patre minor, in qua est & matre posterior. In ea natura patri equalis est filio, in qua creator est angelorum: in ea natura patre minore est idem filius, in qua ab initio creature adoratur & laudatur ab angelis. Apostolica quippe authoritas, huius minorationis non destitit demonstrare mystrium, dicens:

Eum

Eum autem, qui modico quam angelii minoratus est, uidemus Iesum propter passionem mortis gloria & honore coronatum. Superius autem, cuius natura sit haec assignanda minoratio, euidenter ostensum est, quādo illud testimonium prophetæ probatum est, in quo dicitur: Domine quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis quoniam uisitas eum? Minorasti eum paulò minus ab angelis. Dei ergo filius, ante susceptionem carnis, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo, quia in illa forma Dei filius æqualis est patri. Quia si minor esset, in eadem forma Dei non esset. Sed in forma Dei filium esse, Apostolica dicit auctoritas. Ideo ergo æqualem Deo esse, non illi rapina fuerat, sed natura, quæ in forma ueri Dei non nisi uerus esse potuit Deus. Et diuinæ formæ unitas, ipsa est diuinitatis huius naturalis equalitas. Vbi ergo formæ unitas in natura erat, æqualitas rapina non erat. Naturalis autem diuinitatis æqualitas, quæ in forma Dei erat, auferri Deo uero non poterat.

Inde

Inde est, quod retinens ueritatem diuinitatis, & ueritatem accipiens carnis, unus idemque Dei & hominis filius, & patre factus est minor, & patri permanxit aequalis. Ideo utruncque ueraciter ipsa ueritas dicit: Et pater maior me est, & ego & pater unum sumus. Vere ergo Deo patre minor est Christus, quia naturaliter ex patribus est secundum carnem. Et uere Deo patri aequalis est Christus, quia naturaliter est super omnia Deus benedictus in saecula. Proinde uera fides, quae in uno eodemque Christo, utriusque credit & confitetur substantiae ueritatem, unum secundemque Christum Dei filium, & secundum ueritatem carnis factum, praedicat minorem, & secundum ueritatem diuinitatis patri Deo credit & confitetur aequalis. Sic ueraciter unum Deum cum patre filium, uera fides adorat, quia sic unius Deo nouit a creaturis omnibus seruiendum, ut nouerit creaturam non debere seruitutis obsequium. Inde est, quod etiam spiritum sanctum creatorem uera fides asserit, non creaturam. Quomodo enim creator esse negetur, a quo firmata

Oo cælo.

cœlorum uirtus ostenditur, dicente Dauid: Verbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Et alio loco: Emitte spiritum tuum & crebuntur. Creator quippe est omnium rerum, qui factor est omnium. De quo Beatus lob dicit: Spiritus diuinus, qui fecit me. Spiritus ergo sanctus, sicut omnia creauit, sic omnia replet immensus. Et quia omnia replet, naturaliter est uerus Deus. Scriptum est enim: Quia spiritus domini repleuit orbem terrarum. Nam & Beatus Dauid, ubique esse spiritum dei testatur, dicens ipse de eo: Quò ibo à spiritu tuo, aut à facie tua quò fugiā: Quomodo autem negat Arriani, Deum esse spiritum sanctum, cum ita simus templum spiritus sancti, sicut sumus templum patris & filij. Apostolus enim dicit: Nescitis, qui templū Dei estis: & spiritus Dei habitat in uobis: Siquis autem templum Dei uiolauerit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis uos. Sic autem nos Apostolus assertit esse templū Dei, ut in eadem epistola, nos dicat etiā spiritus sancti. Dicite nim:

nim: Nescitis, quia membra vestra templum est, quod in uestibulis habitat, spiritus sancti, quem habetis a deo? Et ut ipsum spiritum sanctum Deum esse monstraret, continuo subiuxit: Glorificate & portate deum in corpore vestro. Aequalis est ergo patri & filio spiritus sanctus, quia creator est omnium rerum, sicut pater & filius. Aequalis est patri & filio spiritus sanctus, quia repletum est, immensus sicut pater & filius. Aequalis est patri & filio spiritus sanctus, quia omnium fidelium membra unum templum habent, sicut pater & filius. Quis autem negare audeat, unam esse divinitatem patris & filii & spiritus sancti, cum corpora fidelium (quae membra sunt Christi) ipsa sint templum spiritus sancti? Trinitas est itaque unus solus creator omnium rerum Deus. Trinitas est unus solus immensus naturaliter deus. Adhuc in imaginem Trinitatis homo factus agnoscitur, in cuius nomine baptizatus, denuo renouatus. Baptizari autem getes, in nomine patris & filii & spiritus sancti Saluator noster edocuit, ut sicut trinitatis opere initium conditionis accepimus, sic in nomine Trinitatis, divina adoptionis gratia fructus.

O o 2 mere

meremur. Vnus est ergo uerus Deus pa-
ter & filius & spiritus lanctus, qui omni-
potentissima bonitate creat homines,
& gratuita miseratione iustificat pecca-
tores. Præter hunc unum Deum uerum
nullus est Deus, quia dum dicit: Videte,
quia ego sum Deus, & non est alius pre-
ter me: Docet nos & admonet, graue es-
se peccatum, si quis extra unum Deum
alium credit. Alium sine dubio credit,
quisquis in patre & filio & spiritu sancto
diuersitatem diuinitatis existimat. Cum
ille Deus qui solus habet ueram diuini-
tatem, colendi alterius Dei nullatenus
tribuat facultatem. Nec sacramento re-
demptionis sit aliquatenus nominan-
dus, quisquis ab unius ueri Dei natura
inuenitur extraneus. Mysterium autem
redemptionis humanæ nulla ratione per-
ficitur, si in baptismo uel filij uel spiritus
sancti uocabulum subtrahitur. Proinde
quoniam epistolaris modus sermonem
nostræ disputationis non permittit ex-
tendi, dilectionis tuæ primordia, non
sunt lectionis prolixitate fatiganda, sed
breuitate potius excitanda: ut dum bre-
ue

tie opus delectabiliter legis, ad prolixā
lectionem ardenter inflammeris. Pau-
ca quæ dicturus sum, intente legē, pru-
denter intellige, & indubitanter tene. ex
quibus ualeas in assertione à falsis uera
discernere, & Christianam fidem, ipsius
illuminatoris nostri iuuamine retinere.
Vnus Deus est sancta Trinitas, pater &
filius & spiritus sanctus. Vna est patris
& filij & spiritus sancti natura, sed non
una persona. Proinde, ut retenta uerita-
te, possis refellere, uel certe respuere fal-
sitatem, si quem uideris, ita patris & filij
& spiritus sancti unam confiteri naturā,
ut uelit unam aslerere personam, noli
Christianum catholicum putare, sed he-
reticum Sabellianum agnosce. Si quem
uero audieris, ita tres personas, patris &
filij & spiritus sancti dicere, ut uelit tres
naturas istarum trium personarum asse-
tere, Arrianum hæreticum sine dubita-
tione intellige. Verum est enim quod Sa-
belliani de natura patris & filij & spiri-
tus sancti credunt, sed falsum est, quod
tres personas esse non credunt. Verum
est etiam, quod Arriani tres personas

Oo ; pa-

patris & filij & spiritus sancti dicunt, sed falsum est, quod istarū triū personarum tres naturas persuadere contendūt. Peruersè itaq; Arriani naturam Trinitatis diuidunt, personas Sabelliani confundunt. Cum ita sit una natura patris & filij & spiritus sancti, ut non una persona, quia alia est persona patris, alia filij, alia spiritus sancti. Siquem uero uideris, patris quidem & filij unam conficere natu- ram, sed spiritus sancti alteram prædicare substantiam, ut e qualem quidem dicat patri filium, & solum minorem asserat spiritum sanctum, iste non tenet catholi- cæ fidei ueritatem, sed Macedonianæ perfidiæ sectatur errorem. Proinde quia non est catholicus Christianus, sed Ma- cedonianus hæreticus est, ab omnibus est fidelibus respuendus.

Nunc pauca de mysterio dominicæ incarnationis aduerte. Christus enim Dei filius, qui seipsum ueritatem profi- tetur, sicut uerus est Deus, sic uerus est homo. In quo, sicut est plenitudo diui- nae naturæ, ita est & plenitudo humanæ substantiæ. In est enim illi naturalis ueri- tas

tas diuinitatis, naturalis ueritas animæ rationalis, & naturalis ueritas carnis. Ac per hoc naturalis diuinitas communis est illi cum patre: naturalis uero humana tas communis est illi cum uirgine matre. Si quis ergo sic in Christo ueram diuinitatem prædicat, ut eius ueram carnem negare contendat, non est Christianus catholicus, sed hæreticus. Manichæus: cū ipse Christus discipulis dubitantibus diceret: Palpate & uidete, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me uidentis habere. Rursum, si quis in Christo sic ueritatem prædicat animæ & carnis, ut ueritatem in eo nolit accipere deitatis, id est, qui sic dicit Christum hominem, ut Deum neget, non est Christianus catholicus, sed Phocinianus hæreticus. Christus enim quemadmodum secundum ueram diuinitatem Deus creator est hominum, ita secundū uerā carnem mediator est dei & hominū, mediator enim nullatenus esset, si uel cum patre diuinitatis naturā, uel cū hominib. cōmunē carnis animę & substatiā nō haberet, & crucifixus est ex infirmitate, & uiuit ex uirtute

Oo 4 dei. Hæc

Hæc tibi. Charissime fili, pro tuo sancto
 desiderio & dilectione transmisi, ex qua-
 bus tibi quidem præbeatur instructio-
 nis gustus, & ex hoc gusto crescat in te
 prolixioris lectionis affectus, ut tanto
 magis possis Deo adiuuante proficere,
 quanto studiosius cœperis sanctorum
 patrum relicta requirere, inuenta frequen-
 tius atq[ue] attentius recensere. Vnde tibi,
 Deo adiuuante, gratia scientiæ plenio-
 ris accedat, qua possis non solum ueram
 retinere fidem, uerum etiam hæreticorum
 mortiferam conuincere falsitatem, cre-
 dens, & firmiter retinetus, unam naturam
 & tres personas in Trinitate Deo, & u-
 nam personam duasq[ue] naturas in u-
 nigenito Dei filio, Domino no-
 stro Iesu Christo.

SER.

SERMO BEATI FVL-
gentij, de confessoribus & dispen-
satoribus Do-
mini.

Ominicus Sermo quē des-
bemus omnes, non solum
studiose, uerum etiam sapi-
enter audire, cui nos opor-
tet humiliter ac delectabili-
ter obedire, moderationis suæ tenens u-
biq; temperiem, ut nec ouibus defint pa-
bula, nec pastoribus alimenta, quedam
specialiter solis præcepit nobis. Nobis
nanc; (id est seruis, quos pater ille fami-
liās, rerum omnium dominus, ad hoc
in sua magna domo constituit, ut popu-
lo eius uerbum gratię ministremus) spe-
cialiter iniungitur sanctæ prædicationis
officium, generaliter uero nobis & uo-
bis, saluatoris indicitur obedientia man-
datorum. In quibus denuo mandatis,
tanquā ditissimis ferculis, sic cælestium
delitiarum copia spiritalis exuberat, ut
in uerbo Dei abundet, quod perfectus
comedat, abūdet etiam, quod paruulus
Oo s sugat

sugat. Ibi est enim simul & lacteus po-
tus, quo tenera fidelium nutritur infan-
tia, & solidus cibus, quo robusta perfe-
ctorum iuuentus, spiritualia sanctæ uirtu-
tis accipiat incrementa. Ibi prorsus ad sa-
lutem consulitur uniuersis, Quos domi-
nus saluare dignatur: ibi est, quod omni
ætati congruat, ibi, quod omni professi-
oni conueniat, ibi audiuimus præcepta
quæ faciamus, ibi cognoscimus præmia
quæ speremus, ibi est iussio, quæ nos per
literam doceat & instruat scientiam, ibi
promissio quæ per gratiam trahat, per-
ducat ad gloriam. Seruorum igitur
quos populo suo præposuit Dominus,
speciale uolens officium demonstrare,
ait quod ex Euangelio modò audiui-
mus. Quis putas est fidelis dispensator &
prudens, quem constituit Dominus su-
per familiam suam, ut det illis in tempo-
re tritici mensuram. Beatus ille seruus,
quem, cum uenerit Dominus, inuenerit
uigilantem. Quis est iste Dominus fra-
tres? Christus sine dubio, qui suis disci-
pulis ait: Vos me uocatis Magister & do-
mine, & bene dicitis, sum etenim. Quæ
est

est etiam huius Domini familia? Nimirum illa est, quam ipse Dominus de manu inimici redemit, & suo domino mancipauit. Hæc autem familia est catholica ecclesia, quæ per orbem terræ copiosa fertilitate diffunditur, & redemptam se præcioso sui domini sanguine gloriatur. Filius enim hominis, sicut ipse ait, uenit, non manifestari, sed manifestare, & dare animam suam redemptionem, pro multis. Græx ergo boni pastoris ipsa est familia redemptoris. Dispensator uero qui sit, quem oportet esse fidelem pariter & prudentem, Paulus nobis ostendit Apostolus, qui de se suisq; socijs loquens, ait: Sic nos existimet homo, ut ministros Christi & dispensatores mysteriorū Dei. Hic iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. Ne quis autem nostrum solos Apostolos dispensatores factos existimet, neglectoq; militiæ spiri talis officio, seruus piger infideliter imprudenterq; dormitet, ipse beatus Apostolus, Episcopus quoq; dispensatores esse ostendens, ait: Oportet enim Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispense torem.

orem. Serui autem patris familiás sumus, dispensatores Domini sumus, mensuram tritici quam uobis erogemus, accepimus. Quæ uero sit ista mensura tritici, si quæramus, ipsam quoq; nobis beatus Paulus Apostolus ostendit, dicens: unicuiq; sic Deus diuisit mensuram fidei. Quam ergo mensuram tritici Christus nuncupat, ipsam mensuram fidei Paulus appellat, ut agnoscamus, non aliud esse spiritale triticum, quā Christianæ fidei uenerabile sacramentum. Huius tritici mensuram uobis in nomine domini damus, quotiens illuminati dono gratiæ spiritualis, secundum regulam ueræ fidei disputamus, & eandē tritici mensuram per dominicos dispensatores accipitis, cum quotidie per Dei famulos uerbum ueritatis auditis. De ipsa nunc ergo tritici mensura loquamur. Ex ipsa, sicut Deus diuidit, uniuersi pascamur, inde alimenta bonæ uitæ sumamus, ut ad æternę uitæ præmia peruenire possimus, in illum credentes, in illo sperantes illum præ omnibus & in omnibus diligentes, qui seipsum nobis, & alimētum præ-

præstat, ne deficiamus in uia, & premium seruat, ut gaudeamus in patria. Christus est enim alimentum nostrum, Christus erit premium nostrum, Christus est cibus & consolatio currentium viatorem, ipse satietas & exultatio quiescentium beatorum. Ad ipsam itaque tritici mensuram pertinet, quod Dominus ait: Vendite, quæ possidetis, & date elemosynam, facite uobis sacculos, qui non ueterascunt, thesaurum non deficientem in cœlis, quò furnon appropriat neq; tinea corrumpit. Magnum bonum est, fratres charissimi, ualde congruum, ualde commodum, & maxime christianis appetendum, ut unusquisq; deficere nō delectetur in peius, sed omnes proficere studeamus in melius.

Arbores sumus, fratres, in agro domino constitutæ: Deus autem noster agricola. Ille nos compluit, ille colit, ipse fœcunditatem donat, ipse fructificandi gratiam subministrat, Pluvia Dei est sermo sanctæ prædicationis, cultura Dei est infusio gratiæ spiritalis. Deus igitur præcepto nos compluit, adiutorio colit.

Dum

Dum compluit, aufert à nobis ignorantia siccitatem: dum colit, bene uiuendi condonat ubertatem: dum pluit, terram nostri cordis irrigat: dum uero colit, de ipsa terra spinas & tribulos, mudanæ cupiditatis extirpat. Debemus itaque fœcundari cælestibus pluvijs, debeimus congrua fructificatioē manibus superni respondere cultoris. Et si non possunt omnes arbores & quales fructus afferre, nulla tamen debet in agro dominico sterili per manere. Multū metuenda est nobis fratres illa sententia cōminantis, quæ dicitur: Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in igne mittetur. Quod si sterilitas in ignem mittitur, rapacitas quid meretur? Aut quid recipiet, qui alienum tulerit, si semper aredit, qui de suo non dederit? Et si iudicium sine misericordia erit illi, qui nō facit misericordiam, quale iudicium erit illi, qui fecerit & rapinam? Timeamus ergo fratres, timeamus actus nostros. Obediens Christo, uendat quæ possidet, & eleemosynam det, ut de terra cor ad cœlum leuet, ut aquaritiam calcer, ut perfec-

tio-

ctionis culmen tota mentis intentione festinet ut non sit sollicitus quæ sunt mūdi, sed quæ sunt domini, ut mundum sibi crucifixum habeat, seçp mundo crucifixum exhibeat, ut sit omnino pauper in seculo, & diues in Christo. Quis ignoret boni huius magnitudinem? Videmus autem, non omnibus uendendarum rerum suarum inesse uirtutē. Vnusquisq; enim proprium habet donum ex Deo, alius quidem sic, alius autem sic. Ecce hoc tam magnum bonum implere pauci possunt, multi non possunt. Nunquid quia paucis donatur ista perfectio, propterea debent esse pessimi, quicunq; in bono nondum possunt esse perfecti? Nunquid propterea Christianus debet uitio rapacitatis insistere, quia forte nondum potest omnes res suas pauperibus erogare? Aut ideo debet aliena concupiscere, quia propria necdum potest omnino contemnere? Absit hoc fratres ab omnib. Christianis, auertat hoc deus à fi delibus suis. Apostolus enim ueraciter dicit: Quia neq; auari neq; rapaces regnum dei possidebunt, Manifestū est aut quia

quia omnes, qui à regno Dei alienabuntur, in æternum ignem cum diabolo eiusmodi angelis damnabuntur. Proinde dilectissimi, si non omnes possunt implere quod dominus ait: Vendite quæ possidetis: Illud tamen, quod adiecit, dicens: Date eleemosynam: omnibus est possibile, si assit bona uoluntas: omnibus facile, si non assit dira cupiditas: omnibus salubre, si ferueat charitas: cunctis debet esse commune, ut omnibus donetur eterna fœlicitas. Qui ergo tantam uirtutem accipit à domino, ut omnia quæ in mundo sunt, cœlestis regniamore contemnat, quæ habet uendat, & egenis expendat: qui uero tante uirtutis nondum est, de his quæ habet, in quantum habet, eleemosynam faciat. Tantum operatur bona uoluntas, quantum suppetit facultas. Perfectus possideat primum uirtutis locum, imperfectus saltem perueniat ad secundum. Efficiatur ille gloriose dignus, sit iste laudabiliter largus, sit ille sancte paupertatis ardentissimus amator, sit iste sanctorum pauperum priuissimus consolator. Habeat iste apud Deum

um patronos pauperes, quia cum domino iudicaturus sedeat, sit iste talis, qui ad dexteram iudicandus assistat: sit ille talis qui ad æterna tabernacula perpetuo iure possideat, sit iste talis, quem ille recipiat. Admonet enim nos dominus, dicens: Facite uobis amicos de mammona iniquitatis, qui uos recipiant in æterna tabernacula. Hoc ergo fratres necessarium est omnibus nobis, ut in bonis operibus nemo sit segnis, nemo sit sterilis, nemo præsentium delectatione futura contemnat, nemo eternadespiciens sola temporalia peruersus aspiciat, nemo spiritualibus corporalia præferat, nemo terram cœlestibus anteponat. Thesaurum nostrum, fratres, in cœlis ponamus, ut etiam cor nostrum in cœlis habere possumus. Necesse est enim ut quo processerit dilectionis thesaurus, illuc etiam cogitationis sequatur affectus. Ideo ueritas ait: Vbi enim thesaurus uester est, ibi & cor uestrum erit. Ut ergo in cœlis thesaurizemus, cœlestia diligamus. Vis nosse, ubi thesaurizas? Attende quod amas. Vis nosse quod amas? attende quid cogitas:

Pp gitas:

gitas. Ita fiet, ut thesaurum tuum ex toto amore cognoscas, & amore tuum indicium tuæ cogitationis intelligas. Ostenderis autem dominus, quomodo in cœlis thesaurizare possimus, ait: Sint lucernæ uestri præcincti, & lucernæ ardentes. Si istum. Domini sermonem secundum literam uelutius accipere, nihil in eo commodi spiritualis possimus inuenire. Quid enim profuit ad animæ salutē, si aliquis corporaliter aut lumbos præcingat, aut lucernam accendat? Alia ergo in præcinctis lumbis, & lucernis ardentibus, querenda est intelligentia spiritualis, quæ scilicet diuino sit præcepto condigna, quæ nostræ saluti congrua reperiatur & comoda. Neque enim frustra quodam loco ipse dominus ait: Verba quæ ego loquutus sum uobis, sp̄itus & uita sunt. In lumbis itaque concupiscentia carnalis ostenditur, in lucernis uero fides & charitas Christiana monstratur. Iubens dominus lumbos nostros præcinki, concupiscentias carnis sine dubio præcepit refrenari. Imperans autem, ut lucernas ardentes habeamus, hoc utique iubet, ut & lumine

mine ueræ fidei splendeamus, & sanctæ charitatís operibus ferueamus. Iubens, ut sint lumbi nostri præcincti, mandat, ut mala desideria atq; opera fugiamus. Iubens, ut sint lucernæ nostræ ardentes, monet ut bona diligamus atque faciamus. Ista quæ de Euangelio proposuimus cum propheticis sermonibus conferamus. Vtrunque enim testamentum Deus instituit, unus Dominus dedit, & si sunt utriusque testamenti diuersa pro temporibus sacramenta, concordat tamen in utroq; salutis humanæ sententia qua præcipitur, ut non peccemus, & iubetur, ut bonis operibus insistamus. Precepit itaq; dominus per beatum David dicens: Declina à malo, & fac bonum. Per Esaiam quoq; omnes his admonet verbis: Auferte malum cogitationum uestrarum ab oculis meis, quiescite pèruerse agere, discite benefacere. Hoc ergo nunc dominus per seipsum præcipit, qd nobis per sanctos etiam patriarchas prophetasq; mandauit. Quid est enim: Sint lumbi uestri præcincti, nisi declinate à malo? Quid est: Sint lucernæ ardentes;

Pp 2 nisi

nisi facite bonum? Quid est: Sint lumbi
uestri præcincti, nisi quiescite agere per-
uerse? Quid est: sint lucernæ ardentes,
nisi discite benefaceret? Præcinguntur e-
nīm fidelium lumbi, dum concupiscentia
mala comprimitur, dum iniqua cogi-
tatio cohibetur, dum libidini resistita-
nimus, dum lasciuie denegatur effectus,
dum calcatur luxuria, dum auaritia con-
temnitur & rapina, dum proximi læsio-
deuitatur, dum superbia uincitur, dum
inuidia superatur. Ardent uero lucernæ
fidelium, dum rectæ fidei regulam ser-
uant, dum in sinu matris ecclesiæ longa-
nimiter perseverant, dum terrena con-
temnunt, & cœlestia concupiscunt, dum
solliciti pacem custodiunt, dum se inui-
cem pure diligunt, dum mutuo se horio-
re præueniunt, dum mansuetudine cor-
dis & humilitate proficiunt, dum miseri-
cordiæ opera libenter atq; hilariter faci-
unt, dumq; in operibus bonis non ho-
minibus sed Deo placere contendunt.
Omnis ergo Christianus præcinctos ha-
beat lumbos, ut fugiat libidinē. Arden-
tem habeat lucernam, ut custodiat casti-
tatem.

tatem. Præcinctos habeat lumbos, ut a-
liquid alienum nec rapiat nec furetur. Ar-
dentem habeat lucernam, ut de suo mi-
sericorditer operetur. Præcinctos habeat
lumbos, ut minorem non opprimat. Ar-
dentem habeat lucernam, ut oppresso
uelaminiis iustitiae duntaxat defensionis
auxilium impendat, præcinctos habeat
lumbos, ut habenti non auferat cibum.
Ardentem habeat lucernam, ut esurien-
titribuat alimentum. Præcinctos habe-
at lumbos, ut non spoliet uestitum. Ar-
dentem habeat lucernam, ut uestiat nu-
dum. Præcinctos habeat lumbos, ut do-
mum nullius inuadat. Ardentem habe-
at lucernam, ut peregrinos Christiliben-
ter excipiat. Præcinctos habeat lumbos,
ut fugiat elationem. Ardentem habeat
lucernam, ut seruet humilitatem. Præcin-
ctos habeat lumbos, ut expellat à se inui-
diam & liuorem. Ardentem habeat lu-
cernam, ut puram cunctis exhibeat cha-
titatem. Præcinctos habeat lumbos, ut
non exhibeat membra sua arma iniqui-
tatis peccato. Ardentem habeat lucer-
nam, ut exhibeat membra sua arma iusti-

Pp ; tiae

tiæ Deo. Hæc est, Fratres, catholicæ filii
dei uera sanaçæ doctrina. Hæc est men-
sura triticæ, de qua domini redemptoris
est pascenda familia. Ex hac nobis, quam
tum dominus tribuit, damus, ipsumq; dominum iugiter exoramus, ut & nos
& uos in timore gratiæ suæ pascere dig-
netur auxilio. Auferat à nobis domina-
tionem prauæ cupiditatis, donet omni-
bus profectum & perseuerantiam chari-
tatis. Lumbos uestros ipse præcingat.
Lucernas nostras ipse ardere faciat, ar-
dentesq; custodiat, ut nec refrigescat no-
stra charitas, nec aliqua nobis domine-
tur iniquitas. Sed dominus ac redemptor
noster omnibus tribuat, universis donis
sanctæ illuminationis ac uirtutis infun-
dat: nobis donet, ut quod ab illo audi-
mus, recte intelligamus, & sicut oportet
faciamus, uobisq; faciendum, sermone
sufficienti & congruo prædicemus: uo-
bis quoq; donet, ut quod ab illo per ser-
uos eius auditis, & corde intelligatis, &
opere faciatis. Hoc ergo diuina miseri-
cordia operetur in omnib. nobis, ut nos
quos uoluit esse dispensatores, fideles fa-

ciat

etate & prudentes: uos quoque faciat obedientes & humiles, ut mensuram tritici dominici, quam uobis damus, communem uobiscum salubriter atque utiliter habeamus.

SERMO BEATI FVL gentij, de duplice nativitate Christi, una æterna ex Patre, altera tem- porali ex Virgine.

Vpientes aliquid de huius diei solennitate narrare, si mulque considerantes illud unum Verbum, de quo dicere uolumus, nulla inuenimus uerba, quibus sufficienter aliquid dicere ualeamus. Est enim hoc Verbum, non quod desinit prolatum, sed quod permanet natum, non transitorium, sed æternum, non factum à Deo pater, sed genitum, nec solum genitum, sed etiam unigenitum. Vnum quippe uerbum, Deus pater genuit de se ipso, per quod anima creauit ex nihilo. In

Pp + prin.

principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. In hoc autem quod per illud uerbum Deus pater omnia fecit, ostenditur quia hoc uerbum genuit ipse, non fecit. Illud igitur uerbum de Deo Deus est, de creatore creator est. Vnde hoc in se naturaliter habet esse, quod pater est. Natus est itaque de patre Deo filius Deus, alter in persona, non aliis in natura, semper apud patrem, semper cum patre, semper de patre, semper in patre. Semper apud patrem, cum quo illi est naturalis immensitas. Semper cum patre, cum quo illi una est naturalis eternitas. Semper de patre, de quo illi est naturaliter aeterna natiuitas. Semper in patre, cum quo illi est una naturaliter aequalisque diuinitas. Et alter quidem ille pater est, alter ille quod filius est: neuter tamen alter Deus, quia pater & filius unus est Deus. Quapropter quoniam de patre Deo & filio Deo nascitur sermo, digne dicimus alterum esse patrem, & alterum filium, & nihilo minus,